Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Municipality Drenas
Zyra e Kryetarit

ot NrO6 844860 dt. 30/07/2018

Pér: Ministring e Administimit té Pushtetit Loj 41
Nga: Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz |

Lénda: Dérgimi i akteve t& miratuara nga Kuvendi i Komuhés gej Drenasit né
mbledhjen e mbajtur mé dt, 26/07/2018

1. Vendim pér ridestinim t& mjeteve né& Drejtoratin ¢ Shérbimeve Publike,

Vendim pér formimin e komisionit t& ankesave, pér dhénien e pronés sé

paluajtshme komunale né shfiytézim.

3. Vendim pér ridestinimin e mjeteve nga Drejtorati pér Planifikim Urban dhe
Mbrojtje t&€ Mjedisit.

4. Vendimi pér Memorandum Mirékuptimi.

5. Rregullore pér mbrojtjen dhe realizimin e t& drejtave t& fémijéve né
Komunén e Drenasit,

6. Vendimin, pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik t& ngastrave
kadastrale, n€ zonén kadastrale né Verboc.
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REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA GLLOGOC

KUVENDI Y KOMUNIS
Nr. dt.

Nga; Kryesuesi | Kuvendit Komunés z.Labinot Halilaj

sy
Gad | g

Pér; Krytarm ¢ Komunés z.Ramiz Lladrovci

:QJ Py
b, § &

mbajtur me daté 26.07.2018

1. Vendimi pér ridestinimine mjetéve né Drejtoratin e Sherbimeve Publike

2. Vendim pér formimin e komisionit & ankesave pér dhenjen e prongs sé palujtéshme
komunale né& shftytézim.

3. Vendim pér ridestinimin ¢ mjetéve nga Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&
Mjedisit.

4. Vendimi p&r Memorandum Mirkuptimi,

5. Rregullorja pér mbrojtjen dhe realizimin ¢ ¢ drejtave t& fémijéve né Komunen e
Drenasit.

6. Vendim pér shpalljen e interest & pérgjitheshem Publik t& ngastrés kadastrale né zonén

kadastrale né& Veérhovc,

Drenas,

27.07.2018




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
KUVENDI I KOMUNES

Ne.dd -Joo 43595 di3aty/ 2018

N& bazg & nenit 11, 12 pika d), dhe nenit 40 pika j) t& ligjit nr. 30/L pér Vétqeverisjen Lokale,
neni 34 oika 34.6 t& statutit t& Komunés s& Drenasit, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né
mbledhjen ¢ rregullte me date 26.07.2018 miratoi kéts:

VENDIM

Neni 1

Me k&té vendim aprovohet Memorandum Mirkuptimi q& pasuria natyrore e Bjeshkéve t&
Qyqavicés, e cila shirihet ng terriorin e pesé (5) komunave t& shpallét zong me interes t&
pergjithéshem.

Neni2

Pjesé e nénshkrimit t& kétij memorandumi t& cekur né nenin 1, t& kétij vendimi joné pesé (5)
Komunat si:

Komuna e Mitrovicés

Komuna e Skenderajit

Komuna e Drenasit

Komuna e Vushtrrisé dhe

Komuna e Obiliqit.

RN

Neni 3

Ky Vendim hyn n& fugi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlersimit t& ligishmérise nga MAPL-
Ja dhe 7dite pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare t& Komunés.




REPUBLIKA E KOSOVLS
KOMUNA GLILOGOC
KUVENDI I KOMUNES

Nr.d2 - 94 /o % 995 dt,_20/od) 2018

Duke u bazuar nw nenin 11,12 dhe 40 tw ligjit pwr Vetqeverisje lokale nr.03/L-040, si dhe
nenit 4 paragrafi 1 pika 1.1 dh paragrafi 2 pika 2.3 si dhe nenit 3 t& Ligjit p&r Shpronésimin e
Pronés s& Paluajtshme ( Ligji Nr.03/1.-139 },dhe vendimit t& Késhillit Kombétar pér Investime
né nivel & Republikés se Kosovés, si dhe nenit 34 poka 34.6 tw statutit tw Komunés sé
Drenasit, Kuvendi i Komunés se Drenasit né mbledhjén e mbajtur me daté 26.07 2018
miraton kétg:

YVENDIM
Pér Shpalijen e Interesit té Pérgjithshém Publik t& ngastrave kadastrale né zonén
kadastrale né Verboc sipas studimit t& fizibilitetit pér parcelat q€ i pérfshiné
akumulacioni

I. APROVOHET vendimi pér Shpalljen ¢ Interesit t& Pérgjithsh&m Publik pér ngastrat
kadastrale si: ngastrat kadastrale zona kadastrale n& fshatin Verboc pér ndértimin
e PENDES pér grumbullimin e ujit — Ligenit akumulues.

II. SHPALLET Interes i Pérgjithshém Publik kjo paluajishméri e cila gjendet né
fshatin Verboc t& lagja Rrukiqi,gjegjésisht né zonén kadastrale Verboc Komuna ¢
Drenasit — Gllogocit .

II. Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés s¢ Drenasit i cili do
t& inicon procedurén e métejme pér shpronésim té ngastrave kadastrale né& vendin ku behét
ndértimi i Pendés dhe rezervuarit-grumbullues t& ujit (ligenit artificial),sepse shpronésimi i
atyre pronave (ngastrave kadastrale) b&het nga ana ¢ Qeverisé se Republikés se Kosovés —
Ministria e Financave .

IV.Me kwtw vndimi  pas pérfundimit & procedurés sé shpronésimit obligohet Drejtorati
pér Kadastér ,Gjeodezi dhe Proné qé t& b&jé bartjen administrative t& pronés sé

shpronésuar.

V. Ky Vendim hyn ng fugi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlersimit t€ ligishmérise nga MAPL-ja

dhe 7dite pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare t& Komunés,
egilesi & Ku\ye; it t&¢ Komuniés
YA\ ‘ )s
Y ﬁllﬁg/ff/[ﬂ ﬁ/)

Bla ot Hallf‘\ﬁ




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
KUVENDI I KOMUNES

N fddgd- GRG0 at Rk 4/ 2018

NE bazé € nenit 11, 12 dhe 40 & Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale, nenin 3 &
Rregullores Nr.23/2013 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n& Shirytézim dhe Kémbim
té Prongs s¢ Paluajtshme t& Komunés,, Kuvendi i Komunés né mbledhjen ¢ veté & rregulft t&
mbajtur mé 26.07.2018 aprovoi kéts:

VENDIM
PEr formimin e Komisionit t&8 Ankesave i cili do & shqyrtoj ankesat e paléve né procedurén e
dhénies s& pronés sé patuajishime né shirytézim

Neni 1

ME kété Vendim formohet Komisioni i Ankesave i cili do & shqyrtoj ankesat e paléve né
procedurén e dhénies s€ pronés s& paluajtshme ne shfrytézim,

Komision e pérbejné njé (1) anétar nga Ekzekutivi i Komunés t& cilat i propozon Kryetati i
Komungs, njé (1} anétar nga Kuvendi i Komunés dhe njé (1) anétar ekspert nga shoqéria civile i
propozuar nga Kryetari i Komunés, si vijon:

I. Armend Hajdini anétar nga ekzekutivi
2. Adem Bucollii anétar nga kuvendi
3. Alban Bujupi pérfagésucs ( ekspert ) nga shogéria civile, Anétar:,

Neni 2

Detyrat dhe pérgjegjésit e Komisionit t& Ankesave &sheé q€ t& shqyrtoj ankesat e paléve ne
procedurén e dhénies se pronés se paluajtshme ne shfrytézim duke u bazuar né nenin 3 t&

Reegullores Nr.23/2013 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbim
t€ Pronés s€ Paluajtshme & Korunés.




Neni 3
Pala e pa kénaqur nga procesi i vlerésimit final & ofertave nga Komisioni pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e pronés s& Paluajtshme t& Komunés , ka (& drejté & parages ankes#
brenda pes&mbidhjeté (15) ditéve né Komisionin e Ankesave, i cili shqyrtoj ankesat e paléve ne
procedurén e dhénies se pronés se paluajtshme ne shfrytézim,

Neni 4
Ky komision béné shqyrtimin e ankesave brenda 30 dit¢ve, nga dita e pranimit t¢ Ankesés nga
pala n€ procedurén ¢ dhénies se pronés sé paluajtshme né shifrytézim.

Meni 5

Mandati i ketij komisioni vazhdon deri né perfundim t& mandatit t& anétarve té kuvendit.

Meni 6

Ky Vendim hyn n& fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe viersimi
dhe 7dite pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t6 Komunés

t& ligjshinérise nga MAPL-ja

esi i Khvndit 15 Womunis




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
KUVENDIT KOMUNIS
Nr. /) -4op-GhoeG dat. Lo 59/ 2018

NE bazé & nenit 11,12 dhe 40.40.2 nén b dhe ¢ t& ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe n# bazg & nenit § &
ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal 03/1.-049 si dhe nenit 34.6 nén b dhe ¢ & Statutit & Komunés s& Drenasit , Kuvendi i
komunés né mbledhjen ¢ veté t& mbajtur me datén 26.07. 2018, miratoi kété:

. VENDIM
PER RIDESTINIM TE MJETEVE

Neni 1.
ME kété vendim, miratohet ridestinimi i mjetev pér shpenzime kapitale né programin buxhetor Drejtorati pé Planifikim dhe
Mbrojtje t& Mjedisit,

Neni 2 .

Ridestinimi i mjeteve b&hét nga kéto projekte kapitale me kéto shuma :

I.Kanalizimi i Ujrave t& zeza n& Likoshan mé& kod t& projektit 89086 (10) né& shumé prej:3,517.00 €

2. Kanalizimi i ujrav 1€ zeza né Fshatin GHanasell mé kod t& projektit 46119 (10) né shumé prei: 1,040.00 €
3.Asfaltimi i rrugés Gllanasellé mé kod t& projektit 40028 {10) né shumé prej:5,687.50 €

4.Asfaltimi i rrugés né fshatin Likoshan m& kod t& projektit (89085) n& shume prej:3,737.65 €

S.Asfaltimi | Rrugés Gradicg me kod t& projektit 46101 (10) dhe shumé prej: 2,960.95 €

6. Kanalizimi i ujrave 1§ zeza né fshatin Shtutic mé kod t& projektit 89089 (21) né shumé prej:8,933.00 €

Ridestinimi né shumé prej : 27,876.10 €

Neni 3.

Ridestinimi i mjeteve nga neni 1 i kétij vendimi ridestinohén ng kéto projektet kapitale:

1. Kanalizimi i ujrave t& zeza né fshatin Gradiceé mé kod projekti 89077 (10) dhe né shumé prej : 6,557.00 €
3. Asfaltimi i rrug@s ng fshatin Dobroshec me kod & projektit 44745 (10) n& shumé prej: 12,386.10 €

2. Kanalizimi i ujrave t& zeza Verbove me kod projekii 89089 (21) n& shumé prej:8,933.00 €

Neni 4,
Ky Vendim hyn né fuqi 15 dité nga dita ¢ regjistrimit dhe vlersimit & li

gjshmérise nga MAPL-ja dhe 7dite pas
publikimit né€ Ueb fagen zyrtare t8 Komunés. Y

/'f:j ﬁ‘l unes

fot Halilaj




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
KUVENDI I KOMUNIES

N2 -Soo 440t/ at Zedod/ 2018

NE& baze€ t& nenit 11,12 dhe 40, paragrafi 2.Pika (b) dhe (c) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 34 pika 34.6 nén (c) t& Statutit & Komunés s& Drenasit,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e veté t8 mbajtur me datén 26.07.2018 miratoj kété:

_ VENDIM
PER RIDESTINIM TE MJETEVE PR SHPENZIME KAPTALE

Neni 1
Me két¢ Vendim, miratohet ridestinimii mjeteve pé&r shpenzime kapitale n& programin
bugjetor t& Drejtoratit p&r Shérbime Publike dhe Emergjencé
Neni 2
Ridestinimi i mjeteve bghét nga kéto projekte kapitale mé kéto né shuma:
- Kodi i projektit 1 10/611/18001/00000/0451, Trajtimi i genve endacak ... 10,000.00 €
- Kodi i projektit 11: 10/611/18001/31270/46403/0451, Rregultimi i vendndaljeve dhe mbulimi i

EYTC o 5,414.80 €,

- Kodi i projektit 1T : 10/611/18001/18001/31240/460038/0451, rregullimi i parkingjeve ..

.................................................................................................. 1,526.50€

Vlera totale nga kéto projekte éshté . 16,941.30 €
Neni 3

Shuma e mjeteve pér ridestinim e p&rmendur né neni 2 i kétijVendimi do € shpenzohen
n€ k&€ kategori ekonomike t& shpenzimeve, konkretisht ng kéts projekt

L ShpenzimetKapitale:
- Drejotorati pér Shérbime Publike dhe emergjencé ridestinimin e mjeteve e mjeteve do °f
shpenzoj n& kété projekt kapital :
- Kodi i projektit :10/611/18001/31270/46034/0451 , Rregullimi i tregut té
gielbert.......... 16,941.30 €
Gjithsejt investimet kapitale né sShumé prej: .....o.vveviveeviiirsivisenieeiii, 16,941.30 €

: Neni 4
Ky Vendim hyn né fugi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlersimit t& ligishmérise nga
MAPL-ja dhe 7dite pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t& Komunpés, :
|,

‘Halilai




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
KUVENDI I KOMUNES

NrfJ~ O3 955/t 20/ 3/ 2018

RREGULLORE PER MBROJTJEN DHE. REALIZIMIN F. TH DREJTAVE TI
FEMIJEVE NE KOMUNEN I DRENASIT

Drenas, Korrik 2018




Nw

bazw tw nenit L1, 12 paragrafi 12.2 shkronja ¢ dhe nenit 40 pika 40.2 t& Ligjit Nv.03/1.-040

pér Vetéqeverisje Lokale, Kuvendi i Komunés s& Drenasit ng mbledhjen e rregullt me datén:
26/07/ (& vitit 2018 aprovo] kets:

1.

!\.}

o

RREGULLORE PEB MBROJTJEN DHE REALIZIMIN E Tk DREJTAVE T,
FEMIJEVE NE KOMUNEN E DRENASIT

(PER NJI KOMUNI MIKE PER FEMITE)

DISPOZITAT E PERGJITHSHMT,
Neni 1

Qéllimi dhe fushéveprimi

Kjo rregullore pércakton masat pér fealizimin e t& drejtave & fémijéve né sistemin e
geverisjes komunale dhe kontribon né krijimin e nj& ambienti mg t& sigurté dhe m# t&
pershtatshém pér fEmijé.

Dispozitat ¢ késaj rregulloreje zbatohen pér 1€ gjithe femijet (vegantrisht pér femijét me @
pérjashtuar dhe m# t& cenuar) pa dallim race, ngjyre, gjinie, gjuhe, feje, ovientimi seksual,
mendimi politik apo ndonjé mendimi tjetér, origjine kombétare, pérkatésie etnike, statusi
social, aftésic t& kufizuar, prejardhje familjare & Rimijéve, prindérve t& tyre apo
kujdestaréve ligjor, dhe shtrihet n& t& gjitha institucionet & cilat jané nén administrimin e
komunés s& Drenasit apo veprojné né nivel komunal (organizata t& ndryshme jo-geveritare),
pérderisa pavarésia e tyre nuk cénchet ng pérputhje me ligjin,

Kjo rregullore &shté kontribut pér té siguruar se Drenasi hap pas hapi po ndérton njé shoqéri
t€ barabarté dhe gjithépérfshirsse.

Neni 2
Pérkufizimi i fémijés
Fémijé konsiderohet ¢do person nén moshén 18 vijegare,

Fémijet | gézojné t& gjitha t& drejtat e njeriut sig parashihen né Konventén e KB-gé pér té
Drejtat e I'émijés, dhe né Ligjet, Konventat dhe Standardet tjera t& zbatueshme ne
Republikén e Kosovés gé sigurojné realizimin progresiv té &€ drejtave t& tyre,

Femijét jang njé kategori ¢ vegants ¢ personave t& cilét pér shkak # moshés, zhvillimit
fizik dhe intelektual, dhe pjekurise duhet t°i realizojné t¢ drejtat e tyre me mbéshictjen e t¢
rriturve. Prindérit, familjet, kujdestarét dhe institucionet qeveritare mbajné pérgjegjésing
kryesore pér realizimin e & drejtave t& femijéve pér & siguruar ruajtie dhe kujdes &
vegantg, perfshivé mbrojtien e duhur ligjore deri né moshén 18 viecare.




Neni 3
Parimet e pérgjithshme té t& drejtave {8 fémijés

I. Konventa ¢ Kombeve té Bashkuara mbi t& Drejtat ¢ Fémijés (né tekstin e métejmé
Konventa) i obligon shtetet q& t' sigurojné té drejta 18 fémijés né ményr€ t€ ploté si¢ jané
pércaktuar né konvents,

2. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés dhe legjislacioni pérkatés qé rregullon fushén e
mbrojtjes dhe realizimit t& t& drejtave t8 femijéve udhéhigen nga parimet e Konvenzv-:

a. Mosdiskriminimi - q& nénkupton se t& gjithé fémijét brenda juridiksionit lokal i
gEzojné (& drejtat e barabarta pavar€sisht dallimeve t& sqaruara né Nenin I, pika 2
t¢ késaj rregulloreje,

b. Interesat mé té mira té feémijés - q& nénkupton se né rast té ndonjé vendimi nga
ana e institucioneve sé pari do t& merret parasysh interesi mé i miré Bmijés i cili
&shté subjekt i vendimit.

¢. I drejta e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit - Q¢ nénkupton sigurimin e njé jete
sa mé cilésore pér fEmijét, jo vetdm né aspektin fizik, por edhe né ate mendor,
emocional, edukativo-arsimor, shéndetésor, social, sportiv dhe kulturor.

d. Piképamjet e fémijés - g8 nénkupton liring e fémijéve pér t’1 shprehur
piképamjet e tyre mbi ¢tshtiet q& lidhen me ta pérkitazi me ligjin, si dhe
obligimin e institucioneve pér t'i dégjuar kéto piképamje dhe pér t’'i marré
parasysh ato kur t&8 marrin vendime q¢ ndikojné tek kéta fémijé, gjithmoné ne
pérputhje me moshén dhe nivelin e zhvillimit mendor t& femijés.

3. Parimet e Konventés zbatohen né ményr€ direkte né legjislacionin vendor.

Neni 4
Komuna mike pér fémijé

I. Komuna mike pér fémijét éshte nj€ sistem i geverisjes s& mirs lokale, ¢ angazhuar pér
zbatimin e ploté t&¢ Konventés dhe transformimin e Konventés ng praktiks t& pérditshme,

o]

. Komuna mike pér fémijé i garanton secilit fmijé q& do;

a. T& jet€é nj& qytetar i barabarts i komunés, me qasie né secilin shérbpa te
disponueshém, pavarésisht dallimeve & sqaruara né Nenin 1, pika 2 & késaj
rregulloreje

b.  T& ndikojé apo maré pjesé né vendimet e komunés s& vet, pérkitazi me ligjin;
¢. 1€ shprehé piképamjet pér komunén qé do;

d. T& marré shérbimet kryesore si kujdesin shéndetésor, arsimimin dhe kujdesin
alternativ;

. T¢ marr€ pjesé né jetén fam'lare, & komunitetit dhe até sociale;

t. TE jet€ i mbrojtur nga shfrytszimi, dhuna, abuzimi apo ¢fargdo rreziku tietér;

L3




g TEKkel€ qasje né ambient t& pastér dhe t8 shéndetshém;
h. T"i mundésohet lévizje e lirg dhe e sigurt;
i. T'isigurohet péfshirje e barabarté sociale, sportive dhe kulturore:
DISPOZITA SPECITIKE

Neni 5

Pérgjegjésite pér t& drejtat e fémijéve

Mbrojtja dhe realizimi i t& drejtave t& [Emijéve &shté pérgjegiasi kryesore ¢ familjes dhe
Hogaridhénie ligjore dhe ¢ vet€-imponuar e institucioneve qeveritare,

(do zyrtar publik, secili institucion komunal, ¢do institucion né nivel gendror g€ vepron
né nivel komunal dhe ¢do subjekt fjetér g€ lidhet me fémijét — s gjithe kang pérgjegjési
sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né mbrojtjen dhe promovimin e & drejtave t@
f&mijés né pérputhje me konceptin e komunés mike pér femijé.

Lista e paléve pérgjegjése per mbrojtjen dhe realizimin e t& drejtave t& mijés né komune
pérfshin (por nuk kufizohet né) kéto palé:

a. Zyrae Kryetarit t8 Komunés, kuvend dhe drejtorité komunale;

&

Ministrité e linjés me kompetenca t& deleguara ose t& zgjeruara

Organet e drejtésisé pér fémije (potlicia, gjykata, prokuroria);

SH

Mekanizmi koordinues pér mbrojtjen e fémijéve né nivel komunal;
Zyra pér t& drejtat e njeriut, mbrotje nga diskriminimi, dhe barazi gjinore né komuné;
Qendra pér puné sociale;

Institucionet shéndetésore;

o ote e oo

Shkollat, ¢erdhet, dhe institucionet parashkollore publike dhe private t& arsimit;

s

Kiubet dhe shoqatat sportive dhe artistike;

). Institucioni i avokatit 1& popullit (Ombudspersonit);

k. Shérbimi sprovues;

|, Bashkésité lokale;

m. Késhilli i prindérve;

n. Organizatat ¢ shoqérisé civile;

0. Zyrat dhe njésité e organizatave ndérkombétare né komung;

p. Shogatat profesionale;




q. Organet tjera (formale dhe Jjoformale) g& si g&llim parésor kané promovimin e

mbrojijes s& pérgjithshime sociale dhe miréqenies s& t& gjithe fémijéve;

Neni 6

Mekanizmi koordinues per t& drejtat e fEmijés

- Mekanizmi koordinues komunal shérben si nj¢ platformé apo rrugé pér vendosjen e
priotiteteve dhe sistemeve t& sigurimit té cilésisé pér trajtimin e ¢éshtjeve dhe ofrimin e
zgjidhjeve pér 8mijg, vecansrisht per vénien né praktiké 13 angazhimeve dhe vepriineve
t€ politikave ekzistuese.

. Mekanizmi koordinues komunal krijon nj& mjedis mundésues pér pérgatitjen e planeve t&
veta pér zhvillim, alokon buxhetet dhe monitoron zbatimin e programeve t& tyre
pérkatése.

. Kryetari i Komunés kryeson mekanizmin kootdinues (apo delegon diké) dhe &shte
pérgjegjés pér angazhimet e Kuvendit Komunal pér politikat dhe shérbimet pér fEmijé.

- Komuna, me lgshimin e nj& vendimi t& veganté, themelon mekanizmin koordinues pér
realizimin e t¢ drejtave t& fémijés né sistemin e qeverisjes komunale pérfshiré kushtet e
punés & pérkufizuara pér rolet, pérgjegjésite dhe procedurat,

. Ky mekanizém éshté i pérberg nga palé dhe institucione 1§ ndryshme dhe né (&
perfaqésohen edhe njési t& ndryshme si dhe grape € fera formale dhe joformale.
Pérberja e kétij mekanizmi pércaktohet nga akti i themelimit t8 mekanizmit me kushtet e
punés té pérkufizuara.

. Mekanizimi duhet t&:

a. Promovojé konceptin e komunés mike pér femij¢ dhe praktikat e pérkufizuara
sipas mjeteve dhe udhézimeve t& krijuara;

b. Sigurojé koordinimin e politikave té cilat adikojné n& mirgqenien e femijéve;

c. Sigurojé q& t& gjitha aspektet e kornizés ligjore t& cilat jan& nén kontroltin e
komunés i promovojné dhe i mbrojné t& drejtat e Rimijéve, Ndérkohg, vepron si
njé mbéshtetés i fuqishém i femijéve;

d. Kryejé vettvlerésime periodike t8 cilat rezultojn€ me veprime dhe politika qé
duhet t& ndérmeren nga komuna né ményre ¢€ t& ofrchet nje politik-bé-ie pér
krijimin e nj& komuné mike pér fEmije;

¢. Udh&heqé procesin ¢ hartimit t& njé strategjic komunale dhe njé plani t& veprimit
pér Bmijg, i cili rishikohet né baza vjetore, dhe vézhgon zbatimin e tij bazuar né
vetévlerésimin komunal;




. Sigurojé komunikim dhe rrjedhje t€ informacionit pérmes piképamjeve t&

fmijéve q¢ konfirmon se ata jang duke u respektuar né punén e mekanizmit dhe

mbarg qeverisjes ng nivel komunal;

Sigurojé né sistem komunikimi q€ mundéson shkémbimin e informacionit

ndérmjet institucioneve komunale dhe njésive specifike 18 institucioneve relevante

pergjegjése pér céshtjet e fémijéve: N ‘

~h. Béjé rekomandime pér te vepryar né mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave {8
Emijéve; ' |

i. Strategjité komunale dhe planet ¢ veprimit pér 18 drejtat e femijéve hyjné né fugi

me vendim t¢ Kryetarit t&8 Komunés.

ge

7. Mekanizmi nuk e pérjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe mekanizmave & tjerd,
né vartési t& kétij mekanizmi, qofshin ato t& pétkohshme apo t& pérhershme, te
otientuara né aspeke & veganta té t drejtave t& femijéve. Megjithats, kjo e fundit
duhet t'i mbaj& mawrédhéniet me mekanizmin, & raportojé mbi punén ¢ tyre dhe t&
marré ké&shilla dhe rekomandime nga mekanizmi koordinues.

8. Mekanizmit § ipet autoriteti mé i larts i komunés, & do t& thoté se aj i pérgjigiet
drejtpérdrejt Kryetarit t& Komunés,

Neni 7
Vlerésimi i ndikimit tek fémijét

Komuna zhvillon njé proces pér vierésimin e ndikimit t& politikave, legjistacionit dhe
programeve pér €mijé né jetén e tyre.

Ky proces vleréson situatén e t& gjithé ftmijéve, me vémendje t& vecani¢ tek fémijét nga
grupet e cénueshme.

Sigurohet qé vierssimi i ndikimit tek femijét filon mjaft herét, gjaté analizés s¢ situatss dhe
formulimit t¢ ndérhyrjeve pér (& pasur ndikim né vendim-marrje.

Kryen njé vlerésim t& regullt & ndikimit t& aspekteve t& qeverisjes lokale tek temijét.
Sigurohet njé hapésiré pér procesin e pavarur t& vler&simit né lidhje me ndikimin e politikave
ng praktikat dhe shérbimet pér fémije.

Neni 8
Sistemi i raportimit t8 rregullt mbi gjendjen ¢ fémijéve

Kryetari i Komunés i raporton Kuvendit Komunal pér € siguruar funksionimin efektiv t&
mekanizmit € koordinimit dhe raportimin e reegullt p&r mbrojtien dhe realizimin ¢ (&
drejtave té Bmijéve.

Mekanizmi koordinues komunal i pércakton treguesit dhe t& dhénat q& jané prioritete 18
komunés pér fémijét dhe interesat ¢ tyre. Ky mekanizém obligon komunén tg raportojé né
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ményr€ periodike mbi treguesit, dhe t& asistojé né monitorimin dhe vierésimin e progresit pér
njé komung mike pér fémijé.

Komuna i pgrcakton rolet dhe pérgjegjésité e té gjitha institucioneve komunale né mbledhjen
¢ t& dhénave dhe raportimin nga sektorét perkatés, 1& lidhura me Q&ilimet e Zhvillimit (&
Qéndrueshém. N& rast kur komuna nuk ka t& dhéna & mjaftueshme, ata jané t& obliguar t'i
sigurojng ato né bashképunim me nivelin gendror.

Komuna e cakton njésing pérgjegjése né komuné pér 1€ nxjerré t¢ dhéna t& réndésishme dhe
raportim € rregullt mbi statusin ¢ treguesve, t€ cilét sigurohen nga institucionet pérgjegjése
komunale dhe u raportohet zyrtarisht né bazs periodike.,

Komuna i shfrytézon né ményré efektive raportet pér t& zhvilluar politika, strategji komunale,
plane t€ veprimit dhe buxhetim pér femijé dhe duke u bazuar ng nevoja kérkon nga njésits
pergjegjése ' azhurojné t& dhénat dhe raportimet né'gdo kohg.

Bazuar né trendet e zhvillimit komunal dhe shtetéror, komuna i shaqyrton treguesit dhe
raporton periodikisht né ményré g8 i rishikojé ato bazuar né nevoja.

Neni 9
Buxhetimi pér fémijé

Komuna zhvillon nj& proces pér analizimin ¢ nevojave t& buxhetimit pér femijét e komunés,
bazuar n& procesin e vlerésimit dhe raportimit. Ky proces pérfshing:

a. Identifikimin nése fémijét e késaj komune jan€ duke i pranuar pjesét e duhura t&
burimeve pér investime publike, n& shérbime ku shptrndarja administrohet nga niveli
i vendit;

b. Analizén adekuate t& buxhetit té pErgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, né
ményr€ q€ t€ zbulohet pjesa q¢ &shts shpenzuar pér f&mijé dhe té shfrytézohen
déshmité e gjeneruara pér t& investuar né femije;

Komuna zhvillon nj§ proces pér planifikim t§ buxhetit komunal i cili &shté transparent dhe
bazohet né konsultime me palét, duke i pecfshirg edhe f&mijét. Ky buxhet i reflekion nevojat
pér ndarjen e burimeve pér fémijé né t¢ gjitha aspektet e geverisjes komunale.

Neni 10
Promovimi i té drejtave t& fémijéve dhe bérja ¢ céshtjeve t& fémijéve mé té dukshme

Komuna ndérmerr masa té qarta né ményré q€ t€ promovohen dhe respekiohen té drejlat e
femijéve, singa fémijst ashtu edhe nga té rriturit,
Masat pér promovimin e t¢ drejtave t& femijgve perfshijné (por nuk kufizohen né):




a. Organizmin e trajnimeve mbi t& drejtat e fEmijéve pér udh&heqésit komunal dhe
zyrtarét pérgjegjés;
b. Pérfshizjen e informimit rreth t& drejtave t€ fémijéve dhe Konventés pér t& Drejtai e
Fémijéve né & gjitha nivelet e edukimit;
¢. Pérfshirjen e mésimit dhe promovimit t& respektimit t& t& drejtave t& Bmijéve ng
kuadér t& programeve t& trajnimit para dhe gjats shérbimit, pér persona t& cilst
punojné me ose pér t¥mij.
d. Vierésimin e rregullt & njohurive p&r t& drejtat ¢ f€mijéve né mesin e t& rriturve dhe
fEmijéve;
€. Promovimin e punés s& institucioneve & cilat e kangs pér mandat ligjor promovimin,
monitorimin, dhe sensibilizimin dhe mbrojtien e t& drejtave {8 fEmijéve,
Komuna krijon partneritete me institucionet géndroere dhe gjithashiu me organizatat e
shogérisé civile, grupet e t& rinjéve dhe mediat pér t'i promovuar t6 drejtat e fémijéve.,

Neni 11
Avokimi i pavarur pér femijé

Komuna krijon njé sistem t& qéndrueshém & partneritetit mé nj& spektér © gjers ®
organizatave t& shoqérisé civile dhe institucioneve t& pavarura t€ cilat avokojng pér t& drejtat
¢ f&mijéve. N& kété drejtim:

‘@ Organizatave jogeveritare u ipet mbéshtetje adekuate pér t& zhvilluar kapacitetet e tyre
pér t€ ndikuar né vendimmarrje né meényré & pavarur, né fushén e t& drejtave t& fémijéve,

b. Inkurajohen dhe mbéshteten organizatat e {8 rinjéve dhe fEmijéve;

Lehtésohet themelimi i institucioneve t& pavarura pér 1€ drejtat e fémijéve;

d. Mbahen komunikime t& rregulita me OJQ-t& dhe institucionet e pavarura né ményré qé té
sigurohet njé pasqyré ng raport me situatén e fémijéve né komuns nga njé perspektive
tjetér.

Kuvendi komunal organizon t& paktén njé seancé vietore pér i diskutuar ¢éshtjet e &

drejtave t& fémijgs duke iu refervar raportit t€ situatés pér fémijé (Neni 8, pika 4 ¢ késaj

rregulloreje);

Komuna organizon “ditét mike per €mij&” (t& paktén 3 ditg ne vit), dhe diskuton géshtjet

lidhur me t& drejtat e f3mijés.

Neni 12
Cilésia ¢ shérbimeve pér [Emijét né nevojs

Komuna ndérmerr masa pér ofrimin ¢ shérbimeve cilésore pér fémijét ne nevojé sipas
legjislacionit né fugi.
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Komuna bashképunon ngushté dhe bén koutraktimin e shérbimeve nga organizatat e
shoqérisé civile t€ licencuara pér ofrimin e shirbimeve sociale sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 13
Pjesémarrja e fémijés

Komuna siguron pjesémartje aktive t& fEmijéve né rastet me interes pér ta n&€ ¢do proces
vendim-marrés n& nivel komune. Té gjithe - zyrtarét publiks, institucionet dhe njésité
komunale institucionale relevante jané t& obliguara ta pasqyrojné kété n& punén e tyre;

Institucionet edukative e mundésojné mésimin dhe praktikimin e pjes€marrjes aktive pérmes
kurrikulés sé shkollés dhe aktiviteteve ckstra-kurrikulare dhe 1é koordinim me institucionet e
sektoréve pérkatés té cilét jang drejpérdrejt ng kontakt me fEmijét gjaté ofirimit & shérbimeve
pér ta (sh&ndetésia, miréqenia sociale, drejtésia);

Institucionet edukative, sportive dhe kulturore o nxisin krijimin dhe funksionimin e
organizatave (& fémijéve dhe t& rinjéve, klubeve sportive, artistike dhe kulturore;

Organet administrative dhe giyqésore né kuadér 18 komunés né rastin e vendim-marrjes pér
rastet q¢ ndikojng tek f8mijét, i marrin plotésisht pavasysh piképamjet e témijéve, dhe ng
pérputhje me praktikat dhe udhézimet e péreaktuara nga legjislacioni ekzistues dhe i
pérshtatshém pér moshén ¢ tyre;

Pjesémarrja kuptimploté ¢ femijéve sigurohet né procesin e vlerésimit té ndikimit t& ligjeve,
politikave dhe praktikave tek femijét, né procesin e raportimit pér gjendjen ¢ fBmijéve ng
komuné, né procesin e buxhetimit pér €mijg si dhe n& promovimin e té drejtave t& fEmijéve
pér t€mijé dhe & rritur;

NE ményré q& (& sigurohet piesémartjia e fBmijéve, komuna e merr parasysh dhe
bashkévepron rregullisht me Asamblend Komunale t¢ Fémijéve si organ primar qeé i
pérfagéson né ményré te drejtpérdrejté opinionet dhe pozitén ¢ & giithe femijéve, né vecanti
t€ atyre mé t& cénuarve.




DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 14
Procedurat pér zbatimin ¢ Rregullores

Mekanizmi i koordinimit (ose ndonjé organ tjetér komunal, ose i pavarar) ¢ monitoron
zbatimin ¢ rregullores dhe prodhon raporte periodike.

Kuvendi Komunal i rishikon dhe i miraton rapottet dhe bazuar né kété miratim merr vendime
per masat eventuale pér sigurimin e zbatimit 1& tij t& ploté,

NE rast t& shkeljes s& detyrave lidhur rae zbatimin e Rregullores nga zyrtaré pubiika, organet
pérkatése komunale marrin masa adekuate né pajtim me procedurat komunale.

Pérgjegjésité komunale 1€ pércaktuara né Nenin 6, pikén 1 dhe 6, paragrafi £; Nenin 8, pikén
3 do t& béhen zyriare me vendim zyrtar € marr€ nga Kryetari i Komunés dhe merren mé s
voni 3-6 muaj pasi rregullorja té hyj€ né fugi.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlersimit t& ligjshmérise nga MAPL-ja

dhe 7dite pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t&€ Komuné
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